[image: image1.jpg]Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR

INDICAÇÃO Nº 029/2022
OS VEREADORES QUE A ESTA SUBSCREVEM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTAM A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES E, SE APROVADA SEJA REMETIDA AO PODER EXECUTIVO, INDICAM:
Que o Executivo Municipal através do setor competente, realize ações de prevenção e disseminação de informações no que diz respeito ao Maio Laranja, enfrentamento da violência à crianças e adolescentes. O  mês de maio leva a cor laranja em alusão a campanha de Combate ao abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes. Deste modo, indicamos sites que disponibilizam alguns materiais de forma gratuita, que podem somar as ações que já estão sendo analisadas. https://maiolaranja.org.br ; https://defenda-se.com/baixe-aqui/comunicacao/. e  https://www.childhood.org.br/.
JUSTIFICATIVA:

Maio Laranja é uma iniciativa que visa dar visibilidade, reforçar as ações de combate e levar informações a respeito do assunto. Abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes é crime! Denuncie. Disque 100.
                                 Sala das Sessões da Câmara de Renascença, 02 de maio de 2022.
FABIELI MANFREDI

VEREADORA PROPONENTE

MÍRIA BEATRIZ COZER MANFREDI

VEREADORA PROPONENTE

EVERSON ANTÔNIO TEDESCO

VEREADOR PROPONENTE

JONAS MARIA DE OLIVEIRA

VEREADOR PROPONENTE

[image: image1.jpg]